

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  
ПОЛОЖЕНИЕ  
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**в январе - декабре 2018 года  
(аналитический доклад)**

При использовании данных ссылка на Ульяновскстат обязательна. Перепечатка, тиражирование возможны только с письменного разрешения издателя.

УЛЬЯНОВСК  
2019

В докладе по отдельным показателям приводятся предварительные данные, они могут быть уточнены.

Незначительное расхождение в таблицах между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных.

В целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4, п.5; ст.9, п.1) данные не публикуются.

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- х явление или сопоставление невозможно
- 0,0 величина является меньше единицы измерения
- ...<sup>1)</sup> конфиденциальность данных

## СОДЕРЖАНИЕ

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ .....	4
II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ .....	6
1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ .....	6
Промышленное производство .....	6
Строительство.....	14
Транспорт.....	17
2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ .....	19
Розничная торговля .....	19
3. ЦЕНЫ.....	23
Индексы цен и тарифов .....	23
Потребительские цены.....	23
Цены производителей.....	27
Индексы и уровень цен промышленных товаров и услуг.....	27
Индексы тарифов на грузовые перевозки .....	29
4. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ .....	30
III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА.....	33
1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	33
Денежные доходы .....	34
Просроченная задолженность организаций по заработной плате .....	39
2. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	41
IV. ДЕМОГРАФИЯ .....	45

# I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. рублей

	Абсолютные данные 2018		В % к соответствующему периоду 2017	
	декабрь	январь - декабрь	декабрю	январю - декабрю
Индекс промышленного производства, %	125,6 <sup>1)</sup>	х	108,8	101,8
добыча полезных ископаемых	107,6 <sup>1)</sup>	х	104,9	96,8
обрабатывающие производства	129,0 <sup>1)</sup>	х	108,9	101,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воз- духа	123,3 <sup>1)</sup>	х	109,4	104,0
водоснабжение; водоотведение, органи- зация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений	95,2 <sup>1)</sup>	х	109,8	109,2
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по “чистым” видам деятельности: <sup>2)</sup>	44696,6	299903,6	77,5	101,2
добыча полезных ископаемых	643,2	7935,8	103,4	114,5
обрабатывающие производства	39939,1	254559,2	74,9	99,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воз- духа	3355,0	27891,6	111,3	108,9
водоснабжение; водоотведение, органи- зация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений	759,3	9517,0	111,4	115,6
Оборот розничной торговли	18708,0	185668,1	98,3	101,3
Оборот общественного питания	580,4	6147,5	102,5	101,3
Объем платных услуг населению	5281,5	54274,8	101,7	101,6
Объем работ, выполненных по виду дея- тельности “строительство”	6616,4	44739,5	116,5	113,2
Внешнеторговый оборот, тыс. долларов США за январь-ноябрь 2018 года	78051,8	1201322,4	88,6	143,9
в том числе:				
экспорт товаров	25428,1	609151,1	83,4	165,8
импорт товаров	52623,7	592171,3	91,4	126,7
Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. кв. м общей площади	189,2	981,1	89,6	100,5
Индекс потребительских цен, %	100,9 <sup>1)</sup>	104,5 <sup>3)</sup>	104,5	102,9
Индекс цен производителей промышлен- ных товаров, %	99,4 <sup>1)</sup>	105,1 <sup>3)</sup>	105,1	103,8

	Абсолютные данные 2018		В % к соответствующему периоду 2017	
	декабрь	январь - декабрь	декабрю	январю - декабрю
Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних предприятий и организаций (без организаций с численностью менее 15 человек) в фактических ценах за январь-ноябрь 2018 года	+763,7	+7446,9	123,7 <sup>4)</sup>	в 4,8 р. <sup>4)</sup>
Задолженность крупных и средних организаций на 1 декабря 2018 года				
Дебиторская	x	142615,6	x	x
Кредиторская	x	201463,6	x	x
Среднесписочная численность работающих в экономике (по полному кругу предприятий), за январь-ноябрь 2018 года, тыс. человек	350,3	351,6	99,8	99,6
Численность официально зарегистрированных безработных на 1 января 2019 года, тыс. человек	2,7	x	88,3	x
Денежные доходы на душу населения, рублей	30767,6	22798,8	98,4	99,2 <sup>5)</sup>
Реальные располагаемые денежные доходы населения	x	x	92,8	94,5 <sup>5)</sup>
утвержденные данные за ноябрь 2018 года				
без учета ЕВ – 2017	x	x	90,1	94,7
с учетом ЕВ – 2017	x	x	x	94,0
Начисленная средняя заработная плата одного работника за январь-ноябрь 2018 года				
номинальная, рублей	27927,0	27451,2	108,3	108,8
реальная	x	x	104,0	105,9
<p><sup>1)</sup> К предыдущему месяцу</p> <p><sup>2)</sup> В фактических ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных платежей. Темп роста</p> <p><sup>3)</sup> К декабрю предыдущего года</p> <p><sup>4)</sup> Рассчитан с учетом изменения круга отчитывающихся предприятий и корректировки данных соответствующего периода 2017 года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов; прочерк означает, что в одном или в обоих из сопоставляемых периодов был получен отрицательный сальдированный финансовый результат</p> <p><sup>5)</sup> Без учета ЕВ – 2017(единовременная денежная выплата пенсионерам в размере 5000 рублей в январе 2017 года, произведенная в соответствии с Федеральным законом № 385-ФЗ от 22 ноября 2016г.)</p>				

## II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОБЛАСТИ

### 1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

#### Промышленное производство

Индекс промышленного производства в январе-декабре 2018 года по сравнению с январем-декабрем 2017 года составил 101,8 %, с декабрем 2017 года – 108,8 %.

#### Динамика индекса промышленного производства

	В % к	
	соответствующему периоду прошлого года	предыдущему месяцу
<b>2017</b>		
Январь	113,1	66,0
Февраль	101,1	101,4
Январь-февраль	110,1	х
Март	109,1	118,7
Январь-март	111,6	х
Апрель	102,8	91,2
Январь-апрель	107,8	х
Май	110,6	97,3
Январь-май	109,4	х
Июнь	114,6	111,6
Январь-июнь	110,1	х
Июль	93,6	78,6
Январь-июль	108,5	х
Август	98,5	104,7
Январь-август	106,9	х
Сентябрь	104,2	104,6
Январь-сентябрь	106,9	х
Октябрь	110,9	108,5
Январь-октябрь	107,4	х
Ноябрь	93,5	102,5
Январь-ноябрь	105,8	х
Декабрь	109,3	117,2
Январь-декабрь	107,0	х
<b>2018</b>		
Январь	96,7	61,9
Февраль	104,1	105,7

	В % к	
	соответствующему периоду прошлого года	предыдущему месяцу
Январь-февраль	101,1	х
Март	99,6	114,0
Январь-март	100,2	х
Апрель	103,3	97,9
Январь-апрель	101,2	х
Май	96,7	91,5
Январь-май	100,4	х
Июнь	91,6	96,7
Январь-июнь	99,1	х
Июль	103,3	102,2
Январь-июль	97,2	х
Август	102,8	101,7
Январь-август	97,9	х
Сентябрь	111,1	104,5
Январь-сентябрь	99,3	х
Октябрь	105,8	112,0
Январь-октябрь	100,2	х
Ноябрь	105,3	104,1
Январь-ноябрь	100,7	х
Декабрь	108,8	125,6
Январь-декабрь	101,8	х

**Индексы промышленного производства по видам экономической деятельности по полному кругу организаций производителей**

	Январь-декабрь в 2018 в % к январю-декабрю 2017	Декабрь 2018 в % к	
		декабрю 2017	ноябрю 2018
<b>Добыча полезных ископаемых - всего</b>	<b>96,8</b>	<b>104,9</b>	<b>107,6</b>
добыча сырой нефти и природного газа	96,9	106,8	106,4
добыча прочих полезных ископаемых	93,8	103,2	116,2
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	99,0	99,6	105,4
<b>Обрабатывающие производства – всего</b>	<b>101,5</b>	<b>108,9</b>	<b>129,0</b>

	Январь-декабрь в 2018 в % к январю-декабрю 2017	Декабрь 2018 в % к	
		декабрю 2017	ноябрю 2018
из них:			
производство пищевых продуктов	96,3	78,3	92,4
производство напитков	106,1	129,5	100,3
производство текстильных изделий	91,5	37,4	93,3
производство одежды	105,0	147,7	126,4
производство кожи и изделий из кожи	112,4	в 2,9 р.	в 2,6 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	99,7	103,0	99,8
производство бумаги и бумажных изделий	131,2	127,6	116,3
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	96,7	112,6	100,2
производство кокса и нефтепродуктов	в 2,8 р.	173,8	100,5
производство химических веществ и химических продуктов	100,0	57,1	72,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	103,6	132,7	97,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	92,7	98,3	111,2
производство металлургическое	111,2	124,2	104,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	93,0	110,6	168,6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	104,3	95,0	139,0
производство электрического оборудования	107,5	101,0	87,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	113,0	в 2,6 р.	142,1
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	107,3	138,0	125,8
производство прочих транспортных средств и оборудования	113,7	157,6	в 8,4 р.
производство мебели	102,5	100,4	102,2
производство прочих готовых изделий	86,2	68,6	75,8
ремонт и монтаж машин и оборудования	39,7	6,7	93,3
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>104,0</b>	<b>109,4</b>	<b>123,3</b>
производство, передача и распределение электроэнергии	104,1	113,2	123,8
производство и распределение газообразного топлива	100,1	82,7	123,8



	Январь-декабрь в 2018 в % к январю-декабрю 2017	Декабрь 2018 в % к	
		декабрю 2017	ноябрю 2018
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	105,0	104,1	121,4
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>109,2</b>	<b>109,8</b>	<b>95,2</b>
забор, очистка и распределение воды	97,3	99,8	102,1
сбор и обработка сточных вод	98,7	100,9	113,7
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	115,9	116,9	88,4

**Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по «чистым» видам экономической деятельности) по полному кругу организаций производителей**

в действующих ценах

	Январь-декабрь 2018, млн. рублей	В % к январю-декабрю 2017
<b>Добыча полезных ископаемых – всего</b>	<b>7935,8</b>	<b>114,5</b>
добыча сырой нефти и природного газа	2259,1	143,1
добыча прочих полезных ископаемых	1655,1	95,9
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	4021,6	110,8
<b>Обрабатывающие производства – всего</b>	<b>254559,2</b>	<b>99,6</b>
из них:		
производство пищевых продуктов	45394,8	111,4
производство напитков	17131,2	110,6
производство текстильных изделий	1734,6	104,3
производство одежды	791,5	102,1
производство кожи и изделий из кожи	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	4737,2	100,0
производство бумаги и бумажных изделий	1542,4	192,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	2048,4	105,7
производство кокса и нефтепродуктов	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство химических веществ и химических продуктов	5423,4	126,9

	Январь-декабрь 2018, млн. рублей	В % к январю- декабрю 2017
производство резиновых и пластмассовых изделий	7177,1	121,6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	13267,8	100,4
производство металлургическое	4725,0	145,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	11882,2	82,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	36956,8	65,0
производство электрического оборудования	7898,6	115,5
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	13077,2	152,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	69596,1	107,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	4904,5	123,3
производство мебели	1971,3	116,8
производство прочих готовых изделий	200,6	82,5
ремонт и монтаж машин и оборудования	2491,3	52,1
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>27891,6</b>	<b>108,9</b>
производство, передача и распределение электроэнергии	16634,2	113,2
производство и распределение газообразного топлива	1219,8	102,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	10037,7	103,0
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>9517,0</b>	<b>115,6</b>
забор, очистка и распределение воды	1848,0	103,7
сбор и обработка сточных вод	1159,1	101,9
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	6509,9	123,0
<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007г. № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1)		

**Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по «чистым» видам экономической деятельности по крупным и средним организациям**  
(без организаций с численностью работников менее 15 человек)

в действующих ценах

	Январь-декабрь 2018, млн. рублей	В % к январю- декабрю 2017
<b>Добыча полезных ископаемых – всего</b>	<b>7801,2</b>	<b>114,8</b>
добыча сырой нефти и природного газа	2259,1	143,1
добыча прочих полезных ископаемых	1554,2	96,1
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	3987,9	110,8
<b>Обрабатывающие производства – всего</b>	<b>217053,4</b>	<b>96,1</b>
из них:		
производство пищевых продуктов	37354,6	111,4
производство напитков	11798,2	77,4
производство текстильных изделий	1019,6	90,0
производство одежды	337,1	101,4
производство кожи и изделий из кожи	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	2674,6	94,0
производство бумаги и бумажных изделий	187,0	в 2,5 р.
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1306,6	105,1
производство кокса и нефтепродуктов	... <sup>1)</sup>	... <sup>1)</sup>
производство химических веществ и химических продуктов	5316,6	132,1
производство резиновых и пластмассовых изделий	4164,3	133,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	10177,2	92,0
производство металлургическое	3178,5	182,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	8415,2	82,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	36874,0	65,0
производство электрического оборудования	7643,5	116,9
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	11226,7	160,6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	66957,9	106,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	4871,8	123,4
производство мебели	486,7	в 2,2 р.
производство прочих готовых изделий	81,7	68,6

	Январь-декабрь 2018, млн. рублей	В % к январю- декабрю 2017
ремонт и монтаж машин и оборудования	1487,7	39,9
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>25045,4</b>	<b>109,0</b>
производство, передача и распределение электроэнергии	14702,5	113,6
производство и распределение газообразного топлива	1219,8	102,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	9123,2	103,1
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>6849,3</b>	<b>116,2</b>
забор, очистка и распределение воды	1507,3	102,3
сбор и обработка сточных вод	1019,2	103,6
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	4322,8	125,8
<sup>1)</sup> Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1)		

## Сельское хозяйство

**Животноводство.** поголовье крупного рогатого скота на 1 декабря 2018 года в **Животноводство.** поголовье крупного рогатого скота на 1 января 2019 года в хозяйствах всех категорий <sup>1)</sup>, по расчётным данным (включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе), насчитывало 118,7 тыс. голов (100,0% к соответствующей дате предыдущего года), из него коров – 46,7 тыс. голов (100,5%), свиней – 213,0 (101,4%), овец и коз – 79,8 тыс. голов (98,8%).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходится 48,4% поголовья крупного рогатого скота, 30,4 - свиней, 81,2% - овец и коз (к началу января 2018 г. - соответственно 48,2, 29,9, 78,8%). На крестьянские (фермерские) хозяйства приходится 13,9% поголовья крупного рогатого скота (на 1 января 2018 года - 13,6%), 1,7% свиней (1,8%), 15,9% овец и коз (18,9%).

### Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях

тыс. голов

	На 1 января 2019	На 1 января 2018	Темп роста, %
Крупный рогатый скот	44,8	45,3	98,7
в том числе коровы (без коров на откорме и нагуле)	17,9	18,4	97,3
Свиньи	144,6	143,5	100,8
Овцы и козы	2,3	1,9	125,2
Птица всех видов	454,3	798,5	56,9
Лошади	0,3	0,4	83,1

<sup>1)</sup> Данные приведены с учетом пересчетов по итогам ВСХП-2016

**Производство основных видов продукции животноводства  
в хозяйствах всех категорий<sup>1)</sup>**

(включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе)

	Январь - декабрь 2018, тыс. т	В % к соответствующему периоду 2017	Справочно: январь - декабрь 2017 в % к январю - декабрю 2016
Мясо (скот и птица в живом весе)	62,8	104,0	94,3
Молоко	211,0	105,4	100,0
Яйца, млн. штук	220,2	85,8	96,2
<sup>1)</sup> Данные приведены с учетом пересчетов по итогам ВСХП-2016			

**Производство основных видов продукции животноводства  
в сельскохозяйственных организациях**

(включая подсобные хозяйства, не состоящие на самостоятельном балансе)

тонн

	Январь - декабрь 2018	Январь - декабрь 2017	Январь - декабрь 2018 в % к январю - декабрю 2017	Справочно: январь - декабрь 2017 в % к январю - декабрю 2016
Мясо (скот и птица в живом весе)	31544,6	29094,0	108,4	91,8
в том числе:				
крупный рогатый скот	3822,0	3158,1	121,0	101,1
свиньи	27194,5	25250,2	107,7	100,6
овцы и козы	25,2	34,6	72,8	в 2,3 р.
птица	485,7	637,2	76,2	18,6
Молоко	90971,0	82372,1	110,4	104,8
Яйца, тыс. штук	104770	140960	74,3	96,6

Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях в январе - декабре 2018 года составил 5304 килограмма против 4670 в январе - декабре 2017 года, яйценоскость кур-несушек – 252 штуки, против 264.

## Строительство

В январе-декабре 2018 года предприятиями и организациями области выполнено работ собственными силами по виду деятельности "строительство" на 44739,5 млн. рублей, или **113,2%** к уровню января-декабря 2017 года.

### Динамика объема работ, выполненных по виду деятельности "строительство" <sup>1)</sup>

	Млн. рублей	Индекс физического объема работ по виду деятельности "строительство", в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>2017<sup>2)</sup></b>			
Январь	1794,9	62,5	34,6
Февраль	1263,0	53,5	68,2
Март	2472,6	90,6	в 2,0 р.
<b>I квартал</b>	<b>5530,5</b>	<b>69,5</b>	<b>44,8</b>
Апрель	2663,0	65,4	107,8
Май	3395,0	91,7	122,1
Июнь	2468,6	72,4	73,0
<b>II квартал</b>	<b>8526,6</b>	<b>76,0</b>	<b>150,5</b>
<b>I полугодие</b>	<b>14057,1</b>	<b>73,3</b>	
Июль	2969,7	76,1	115,8
Август	3571,2	94,5	124,1
Сентябрь	3423,5	96,8	95,0
<b>III квартал</b>	<b>9964,4</b>	<b>88,9</b>	<b>113,4</b>
<b>9 месяцев</b>	<b>24021,5</b>	<b>78,9</b>	
Октябрь	4787,8	119,4	134,8
Ноябрь	4667,7	130,2	101,3
Декабрь	5523,2	101,7	120,1
<b>IV квартал</b>	<b>14978,7</b>	<b>114,9</b>	<b>150,1</b>
<b>Январь-декабрь</b>	<b>39000,2</b>	<b>89,6</b>	
<b>2018<sup>2)</sup></b>			
Январь	2091,1	109,1	37,1
Февраль	2112,8	161,3	100,8
Март	1376,4	52,5	65,3
<b>I квартал</b>	<b>5580,3</b>	<b>95,4</b>	<b>37,2</b>
Апрель	2515,3	89,0	182,6
Май	2970,9	86,9	119,1
Июнь	2413,9	96,6	81,2
<b>II квартал</b>	<b>7900,1</b>	<b>90,3</b>	<b>142,5</b>

	Млн. рублей	Индекс физического объема работ по виду деятельности "строительство", в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
<b>I полугодие</b>	<b>13480,4</b>	<b>92,4</b>	
Июль	2109,6	71,7	86,0
Август	3649,7	101,9	176,4
Сентябрь	5090,8	149,4	139,3
<b>III квартал</b>	<b>10850,1</b>	<b>109,4</b>	<b>137,4</b>
<b>9 месяцев</b>	<b>24330,5</b>	<b>99,3</b>	
Октябрь	7549,2	163,2	147,3
Ноябрь	6243,4	132,6	82,3
Декабрь	6616,4	116,5	105,5
<b>IV квартал</b>	<b>20409,0</b>	<b>136,0</b>	<b>186,8</b>
<b>Январь-декабрь</b>	<b>44739,5</b>	<b>113,2</b>	
<sup>1)</sup> По полному кругу хозяйствующих единиц <sup>2)</sup> Данные уточнены в соответствии с Регламентом оценки, корректировки и публикации данных статистического наблюдения за строительством и инвестициями в основной капитал, утвержденным приказом Росстата от 26 сентября 2016г. № 544.			

**Жилищное строительство.** В январе-декабре 2018 года на территории области сдано в эксплуатацию 5013 жилых домов (10324 квартиры) общей площадью 981,1 тыс. кв. метров, что составило 100,5% к уровню января-декабря 2017 года.

#### Динамика ввода в действие жилых домов

	Введено, кв. метров общей площади		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в том числе индивидуальное строительство	всего	в том числе индивидуальное строительство
<b>2017</b>				
Январь	36950	34548	82,5	124,2
Февраль	40940	35827	56,1	106,9
Март	47275	46087	83,0	107,6
<b>I квартал</b>	<b>125165</b>	<b>116462</b>	<b>71,7</b>	<b>111,8</b>
Апрель	59989	40822	150,0	108,3
Май	52530	48391	82,4	118,8
Июнь	84266	51659	109,8	102,5
<b>II квартал</b>	<b>196785</b>	<b>140872</b>	<b>109,0</b>	<b>109,4</b>
<b>I полугодие</b>	<b>321950</b>	<b>257334</b>	<b>90,7</b>	<b>110,4</b>

	Введено, кв. метров общей площади		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в том числе ин- дивидуальное строительство	всего	в том числе ин- дивидуальное строительство
Июль	51809	41715	89,7	82,8
Август	60799	55200	95,5	127,9
Сентябрь	125418	68873	в 2,0 р.	164,2
<b>III квартал</b>	<b>238026</b>	<b>165788</b>	<b>130,2</b>	<b>122,4</b>
<b>9 месяцев</b>	<b>559976</b>	<b>423122</b>	<b>104,1</b>	<b>114,8</b>
Октябрь	101812	74738	139,7	149,9
Ноябрь	103703	85816	90,3	134,3
Декабрь	211071	111463	87,5	108,0
<b>IV квартал</b>	<b>416586</b>	<b>272017</b>	<b>97,1</b>	<b>125,4</b>
<b>Год</b>	<b>976562</b>	<b>695139</b>	<b>101,0</b>	<b>118,7</b>
<b>2018</b>				
Январь	27275	25105	73,8	72,7
Февраль	40456	38883	98,8	108,5
Март	63788	39010	134,9	84,6
<b>I квартал</b>	<b>131519</b>	<b>102998</b>	<b>105,1</b>	<b>88,4</b>
Апрель	51859	42164	86,4	103,3
Май	50104	46680	95,4	96,5
Июнь	63229	45697	75,0	88,5
<b>II квартал</b>	<b>165192</b>	<b>134541</b>	<b>83,9</b>	<b>95,5</b>
<b>I полугодие</b>	<b>296711</b>	<b>237539</b>	<b>92,2</b>	<b>92,3</b>
Июль	75445	64581	145,6	154,8
Август	90566	61255	149,0	111,0
Сентябрь	94758	77092	75,6	111,9
<b>III квартал</b>	<b>260769</b>	<b>202928</b>	<b>109,6</b>	<b>122,4</b>
<b>9 месяцев</b>	<b>557480</b>	<b>440467</b>	<b>99,6</b>	<b>104,1</b>
Октябрь	90004	77034	88,4	103,1
Ноябрь	144404	114818	139,2	133,8
Декабрь	189178	73664	89,6	66,1
<b>IV квартал</b>	<b>423586</b>	<b>265516</b>	<b>101,7</b>	<b>97,6</b>
<b>Январь-декабрь</b>	<b>981066</b>	<b>705983</b>	<b>100,5</b>	<b>101,6</b>



## Транспорт

### Деятельность грузового автомобильного транспорта <sup>1)</sup>

	Декабрь 2018	В % к		Январь- декабрь 2018	Январь- декабрь 2018 в % к январю- декабрю 2017
		декабрю 2017	ноябрю 2018		
Перевезено грузов, тыс. т	437,2	81,9	94,2	6351,6	93,5
Грузооборот, тыс. т-км	53795,6	130,7	104,5	593941,5	106,8

<sup>1)</sup> Перевозочная деятельность (коммерческая и некоммерческая) автомобильного транспорта организаций всех видов деятельности (без учета субъектов малого предпринимательства)

### Динамика грузооборота и пассажирооборота автомобильного транспорта

	Грузооборот			Пассажирооборот		
	тыс. т-км	в % к		тыс. пасс-км	в % к	
		соответст- вующему периоду предыду- щего года <sup>1)</sup>	предыду- щему пери- оду		соответст- вующему периоду предыду- щего года	предыду- щему пери- оду
<b>2017</b>						
Январь	118674,4	в 2,4 р.	99,9	115037,8	89,9	93,6
Февраль	52896,7	72,5	44,6	110647,6	95,0	96,2
Март	53859,4	68,8	101,8	114430,0	94,3	103,4
<b>I квартал</b>	<b>225430,5</b>	<b>112,4</b>	<b>х</b>	<b>340115,4</b>	<b>93,0</b>	<b>х</b>
Апрель	37354,1	79,7	69,4	116973,0	100,8	102,2
Май	43324,1	93,9	116,0	115498,8	94,9	98,7
Июнь	43496,5	89,0	100,4	116389,2	94,4	100,8
<b>II квар- тал</b>	<b>124174,7</b>	<b>87,5</b>	<b>55,1</b>	<b>348861,0</b>	<b>96,6</b>	<b>102,6</b>
<b>Январь- июнь</b>	<b>349605,2</b>	<b>102,1</b>	<b>х</b>	<b>688976,4</b>	<b>94,8</b>	<b>х</b>
Июль	42933,7	77,6	98,7	117779,7	93,4	101,2
Август	43641,0	82,4	101,6	117672,2	91,8	99,9
Сентябрь	44710,0	89,3	102,4	119232,7	93,8	101,3
<b>III квар- тал</b>	<b>131284,7</b>	<b>82,9</b>	<b>105,7</b>	<b>354684,6</b>	<b>93,0</b>	<b>101,7</b>
<b>Январь- сентябрь</b>	<b>480889,9</b>	<b>96,0</b>	<b>х</b>	<b>1043661,0</b>	<b>94,2</b>	<b>х</b>
Октябрь	44734,3	92,2	100,1	118283,1	93,1	99,2

	Грузооборот			Пассажиروоборот		
	тыс. т-км	в % к		тыс. пасс-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года <sup>1)</sup>	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Ноябрь	44065,3	54,3	98,5	121088,3	98,5	102,4
Декабрь	42273,1	84,1	95,9	119768,7	97,5	98,9
<b>IV квартал</b>	<b>131072,7</b>	<b>72,8</b>	<b>99,8</b>	<b>359140,1</b>	<b>96,3</b>	<b>101,3</b>
<b>Январь-декабрь</b>	<b>611962,6</b>	<b>89,9</b>	<b>x</b>	<b>1402801,1</b>	<b>94,7</b>	<b>x</b>
<b>2018</b>						
Январь	38013,1	74,5	89,9	115243,1	100,2	96,2
Февраль	38590,7	73,9	101,5	110766,7	100,1	96,1
Март	44911,4	74,9	116,4	115585,0	101,0	104,3
<b>I квартал</b>	<b>121515,2</b>	<b>74,4</b>	<b>x</b>	<b>341594,8</b>	<b>100,4</b>	<b>x</b>
Апрель	40223,5	108,4	89,6	115693,3	98,9	100,1
Май	44545,5	99,1	110,7	116416,1	100,8	100,6
Июнь	47266,1	108,5	106,1	118373,0	101,7	101,7
<b>II квартал</b>	<b>132035,1</b>	<b>105,1</b>	<b>108,7</b>	<b>350482,4</b>	<b>100,5</b>	<b>102,6</b>
<b>Январь-июнь</b>	<b>253550,3</b>	<b>87,8</b>	<b>x</b>	<b>692077,2</b>	<b>100,5</b>	<b>x</b>
Июль	59640,7	139,2	126,2	121100,2	102,8	102,3
Август	61728,3	124,4	103,5	120489,6	102,4	99,5
Сентябрь	58996,8	115,8	95,6	119824,0	100,5	99,4
<b>III квартал</b>	<b>180365,8</b>	<b>131,4</b>	<b>136,6</b>	<b>361413,8</b>	<b>101,9</b>	<b>103,1</b>
<b>Январь-сентябрь</b>	<b>433916,1</b>	<b>101,8</b>	<b>x</b>	<b>1053491,0</b>	<b>100,9</b>	<b>x</b>
Октябрь	54753,2	122,4	92,8	120598,3	102,0	100,6
Ноябрь	51676,6 <sup>2)</sup>	116,7	94,0	117212,3 <sup>2)</sup>	96,8	97,2
Декабрь	53795,6	130,7	104,5	121406,4	101,4	103,6
<b>IV квартал</b>	<b>160025,4</b>	<b>123,1</b>	<b>88,7</b>	<b>359217,0</b>	<b>100,0</b>	<b>99,4</b>
<b>Январь-декабрь</b>	<b>593941,5</b>	<b>106,8</b>	<b>x</b>	<b>1412708,0</b>	<b>100,7</b>	<b>x</b>

<sup>1)</sup> Темп роста рассчитан по кругу предприятий, отчитавшихся в соответствующем году

<sup>2)</sup> Данные изменены за счет уточнения респондентами ранее предоставленной оперативной информации.

## 2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

### Розничная торговля

**Оборот розничной торговли** в январе-декабре 2018 года составил 185668,1 млн. рублей, **индекс физического объема оборота розничной торговли к январю-декабрю 2017 года составил 101,3%**. Оборот розничной торговли на душу населения в январе-декабре 2018 года составил 148937,4 рубля.

#### Динамика оборота розничной торговли

	2017			2018		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
январь	13389,9	98,3	80,0	13857,3	101,3	75,8
февраль	13252,0	99,4	98,6	13510,9	100,1	97,4
март	14105,9	100,9	106,3	14996,7	104,2	110,7
<b>I квартал</b>	<b>40747,8</b>	<b>99,5</b>	<b>90,3</b>	<b>42364,9</b>	<b>101,9</b>	<b>87,5</b>
апрель	13905,2	99,2	98,5	14477,8	101,8	96,2
май	14664,8	97,4	105,0	15093,6	100,7	103,8
июнь	14969,7	99,5	101,3	15322,9	100,6	101,3
<b>II квартал</b>	<b>43539,7</b>	<b>98,7</b>	<b>105,9</b>	<b>44894,3</b>	<b>101,0</b>	<b>105,0</b>
<b>I полугодие</b>	<b>84287,5</b>	<b>98,7</b>	<b>х</b>	<b>87259,2</b>	<b>101,5</b>	<b>х</b>
июль	15590,4	102,2	104,7	16376,0	102,4	106,6
август	15730,4	102,5	101,7	16470,8	101,6	100,8
сентябрь	14683,2	102,6	93,4	15573,0	102,5	94,3
<b>III квартал</b>	<b>46004,0</b>	<b>102,4</b>	<b>106,1</b>	<b>48419,8</b>	<b>102,1</b>	<b>107,3</b>
<b>январь-сентябрь</b>	<b>130291,5</b>	<b>99,8</b>	<b>х</b>	<b>135679,0</b>	<b>101,7</b>	<b>х</b>
октябрь	14957,0	103,7	101,5	15591,2	100,6	99,6
ноябрь	14778,9	104,7	98,4	15689,9	102,1	99,8
декабрь	18238,5	107,0	122,6	18708,0	98,3	118,0
<b>IV квартал</b>	<b>47974,4</b>	<b>105,3</b>	<b>103,7</b>	<b>49989,1</b>	<b>100,2</b>	<b>101,7</b>
<b>январь-декабрь</b>	<b>178265,9</b>	<b>101,6</b>	<b>х</b>	<b>185668,1</b>	<b>101,3</b>	<b>х</b>

В январе-декабре 2018 года оборот розничной торговли на 97,2% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка); доля **рынков** составила 2,8% (в январе-декабре 2017г. – соответственно 97,0% и 3,0%).

**Оборот розничной торговли торгующих организаций  
и продажа товаров на рынках**

	2018 млн. рублей		В % к соответствующему периоду предыдущего года		Декабрь 2018 в % к ноябрю 2018	Справочно: январь – декабрь 2017 в % к январю – декабрю 2016
	декабрь	январь-декабрь	декабрь	январь-декабрь		
Всего	18708,0	185668,1	98,3	101,3	118,0	101,6
в том числе: оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	18267,8	180521,3	98,3	101,5	118,6	101,7
продажа товаров на универсальных и специализированных розничных рынках	440,2	5146,8	95,3	94,4	100,1	95,7

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** в январе-декабре 2018 года составил 49,2%, **непродовольственных товаров** – 50,8% (в январе-декабре 2017г. – 49,6% и 50,4% соответственно).

**Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями и непродовольственными товарами**

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2017 январь	6631,5	94,8	79,1	6758,4	101,9	81,0
февраль	6710,8	95,7	100,7	6541,2	103,5	96,6
март	7173,8	97,8	107,1	6932,1	104,2	105,6
<b>I квартал</b>	<b>20516,1</b>	<b>96,1</b>	<b>90,4</b>	<b>20231,7</b>	<b>103,2</b>	<b>90,2</b>

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
апрель	7175,3	97,1	99,9	6729,9	101,5	97,0
май	7369,5	92,1	102,0	7295,3	103,3	108,2
июнь	7328,6	93,1	98,1	7641,1	106,3	104,6
<b>II квартал</b>	<b>21873,4</b>	<b>94,0</b>	<b>105,4</b>	<b>21666,3</b>	<b>103,8</b>	<b>106,5</b>
<b>I полугодие</b>	<b>42389,5</b>	<b>95,0</b>	<b>х</b>	<b>41898,0</b>	<b>103,5</b>	<b>х</b>
июль	7821,3	98,5	107,9	7769,1	106,2	101,6
август	7612,2	96,7	99,0	8118,2	108,5	104,3
сентябрь	7128,5	100,5	94,0	7554,7	104,6	92,9
<b>III квартал</b>	<b>22562,0</b>	<b>98,6</b>	<b>104,4</b>	<b>23442,0</b>	<b>106,5</b>	<b>107,7</b>
<b>январь-сентябрь</b>	<b>64951,5</b>	<b>96,2</b>	<b>х</b>	<b>65340,0</b>	<b>104,5</b>	<b>х</b>
октябрь	7238,0	101,4	101,4	7719,0	105,9	101,6
ноябрь	7214,7	102,5	99,5	7564,2	107,1	97,3
декабрь	9079,6	107,4	124,6	9158,9	106,6	120,8
<b>IV квартал</b>	<b>23532,3</b>	<b>104,0</b>	<b>104,6</b>	<b>24442,1</b>	<b>106,5</b>	<b>102,9</b>
<b>январь-декабрь</b>	<b>88483,8</b>	<b>98,2</b>	<b>х</b>	<b>89782,1</b>	<b>105,0</b>	<b>х</b>
2018						
январь	6939,0	103,4	76,1	6918,3	99,2	75,4
февраль	6819,9	100,9	98,2	6691,0	99,3	96,6
март	7464,8	102,9	109,1	7531,9	105,6	112,3
<b>I квартал</b>	<b>21223,7</b>	<b>102,4</b>	<b>89,1</b>	<b>21141,2</b>	<b>101,4</b>	<b>85,9</b>
апрель	7333,7	100,9	97,9	7144,1	102,9	94,5
май	7575,0	102,3	103,4	7518,6	99,1	104,2
июнь	7595,2	104,3	100,0	7727,7	97,1	102,5
<b>II квартал</b>	<b>22503,9</b>	<b>102,5</b>	<b>105,4</b>	<b>22390,4</b>	<b>99,6</b>	<b>104,6</b>
<b>I полугодие</b>	<b>43727,6</b>	<b>102,4</b>	<b>х</b>	<b>43531,6</b>	<b>100,5</b>	<b>х</b>
июль	7903,2	100,3	103,7	8472,8	104,5	109,3
август	7878,6	101,8	100,5	8592,2	101,4	101,1

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
сентябрь	7417,4	101,8	94,0	8155,6	103,2	94,6
<b>III квартал</b>	<b>23199,2</b>	<b>101,3</b>	<b>103,2</b>	<b>25220,6</b>	<b>103,0</b>	<b>111,4</b>
<b>январь-сентябрь</b>	<b>66926,8</b>	<b>102,1</b>	<b>х</b>	<b>68752,2</b>	<b>101,4</b>	<b>х</b>
октябрь	7524,8	101,2	100,8	8066,4	100,0	98,5
ноябрь	7593,5	101,6	99,9	8096,4	102,6	99,7
декабрь	9318,9	98,3	120,6	9389,1	98,2	115,7
<b>IV квартал</b>	<b>24437,2</b>	<b>100,2</b>	<b>103,5</b>	<b>25551,9</b>	<b>100,1</b>	<b>100,1</b>
<b>январь-декабрь</b>	<b>91364,0</b>	<b>101,6</b>	<b>х</b>	<b>94304,1</b>	<b>101,1</b>	<b>х</b>

### Внешнеторговый оборот

	Внешнеторговый оборот		В том числе:			
	млн. долларов США	в % к январю-ноябрю 2017	экспорт		импорт	
			млн. долларов США	в % к январю-ноябрю 2017	млн. долларов США	в % к январю-ноябрю 2017
Всего	<b>1201,3</b>	<b>143,9</b>	<b>609,1</b>	<b>165,8</b>	<b>592,2</b>	<b>126,7</b>
дальнее зарубежье	1045,2	150,5	485,3	187,6	559,9	128,5
страны СНГ	156,1	111,2	123,8	113,9	32,3	101,9

Сальдо торгового баланса сложилось положительное: 16,9 млн. долларов США (в январе-ноябре 2017 года отрицательное: – 99,9 млн. долларов США).

Доля экспорта во внешнеторговом обороте составила 50,7%, доля импорта – 49,3%.

### 3. ЦЕНЫ

#### Индексы цен и тарифов

на конец периода, в процентах

	Декабрь 2018 к			Справочно: декабрь 2017 к де- кабрю 2016
	ноябрю 2018	декабрю 2017	январь- декабрь 2018 к январю- декабрю 2017	
Индекс потребительских цен на товары и услуги	100,9	104,5	102,9	102,5
Индекс цен производителей промышлен- ных товаров	99,4	105,1	103,8	104,3
Индекс цен производителей сельскохозяй- ственной продукции	107,0	109,7	94,7	93,5
Сводный индекс цен на продукцию (затра- ты, услуги) инвестиционного назначения	101,0	106,4	103,4	102,1
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,1	104,2	103,8	108,0

#### Потребительские цены

##### Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги в 2018 году

на конец периода, в процентах

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольствен- ные товары	непродоволь- ственные товары	услуги
январь	100,2	100,3	100,2	99,9
февраль	100,1	100,0	100,2	100,0
март	100,3	100,3	100,2	100,5
I квартал	100,6	100,6	100,6	100,4
апрель	100,5	100,3	100,3	100,8
май	100,5	99,9	101,0	101,0
июнь	100,3	100,2	100,3	100,6
II квартал	101,3	100,4	101,6	102,4
июль	100,5	100,3	100,3	101,3
август	99,8	99,2	100,3	100,4
сентябрь	100,1	100,2	100,4	99,4
III квартал	100,4	99,6	101,0	101,1
октябрь	100,5	100,6	100,4	100,3

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
ноябрь	100,7	101,0	100,6	100,4
декабрь	100,9	101,8	100,3	100,4
IV квартал	102,1	103,5	101,3	101,0
декабрь 2018 к декабрю 2017	104,5	104,2	104,5	105,0
<u>Справочно:</u> декабрь 2017 к декабрю 2016	102,5	101,4	103,6	103,1

**Максимальное и минимальное изменение цен в декабре 2018 года на отдельные группы продовольственных товаров**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясо и птица	100,7	Куры охлажденные и мороженые	102,6
		Свинина (кроме бескостного мяса)	99,5
Колбасные изделия	102,1	Сосиски, сардельки	103,0
		Колбаса сырокопченая	100,8
Рыбопродукты	100,7	Креветки мороженные неразделанные	102,7
		Икра лососевых рыб, отечественная	98,8
Масло и жиры	101,4	Масло сливочное	102,6
		Масло оливковое	99,8
Молоко и молочная продукция	100,3	Кисломолочные продукты	102,7
		Молоко питьевое цельное	98,7
Хлеб и хлебобулочные изделия	100,4	Хлопья из злаков (сухие завтраки)	101,4
		Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной	100,1
Макаронные и крупяные изделия	101,9	Пшено	106,8
		Вермишель	98,2
Флодоовощная продукция, включая картофель	109,2	Огурцы свежие	147,7
		Лимоны	97,9
Алкогольные напитки	100,9	Пиво отечественное	102,1
		Вино виноградное крепленое крепостью до 20% об. спирта, л	100,0



**Максимальное и минимальное изменение цен в декабре 2018 года  
на отдельные группы непродовольственных товаров**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Ткани	100,6	Ткани шерстяные	100,7
		Ткани хлопчатобумажные	100,3
Одежда	100,0	Одежда детская	100,1
		Одежда мужская, женская	100,0
Трикотажные изделия	99,9	Бельевой трикотаж	100,0
		Верхний трикотаж, прочие изделия верхнего трикотажа	99,9
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,0	Обувь кроссовая и спортивная для взрослых	100,1
		Обувь мужская и женская	99,9
Моющие и чистящие средства	102,5	Мыло туалетное	105,2
		Жидкие чистящие и моющие средства	100,8
Электротовары и другие бытовые приборы	100,3	Лампа электрическая осветительная	103,6
		Электрочайник	97,1
Строительные материалы	99,9	Линолеум	101,6
		Цемент тарированный	95,0
Медикаменты	100,3	Валидол, 60 мг, 10 таблеток	105,1
		Комбинированные анальгетики, 10 таблеток	98,3

**Максимальное и минимальное изменение цен и тарифов на отдельные виды услуг в декабре 2018 года**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Бытовые услуги	100,1	Химическая чистка и услуги прачечных	103,0
		Ремонт и техническое обслуживание бытовой техники и транспортных средств, услуги бань и душевых, услуги фотоателье, ремонт жилищ, ритуальные и другие бытовые услуги	100,0
Услуги пассажирского транспорта	102,4	Железнодорожный транспорт	109,1
		Воздушный транспорт	99,5

Наименование группы	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Услуги связи	101,6	Беспроводная радиосвязь	102,2
		Почтовая, городская и международная телефонная связь, проводное вещание и услуги телевидения	100,0
Жилищно-коммунальные услуги	100,0	Жилищные услуги	100,0
		Коммунальные услуги	100,0
Медицинские услуги	100,0	Медицинские услуги	100,0
Услуги в системе образования	100,0	Услуги в системе образования	100,0

**Цены и тарифы на отдельные виды жилищно-коммунальных услуг  
в декабре 2018 года**

	В рублях за единицу измерения	Декабрь 2018 в % к	
		ноябрю 2018	декабрю 2017
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м <sup>2</sup> общей площади	20,82	100,0	113,5
Содержание, ремонт жилья для граждан - собственников жилья в результате приватизации, граждан – собственников по иным основаниям, м <sup>2</sup> общей площади	21,99	100,0	109,0
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, м <sup>2</sup> общей площади	21,77	100,0	106,4
Взносы на капитальный ремонт, м <sup>2</sup> общей площади	5,46	100,0	100,0
Аренда однокомнатной квартиры у частных лиц, месяц	8868,13	100,0	99,2
Аренда двухкомнатной квартиры у частных лиц, месяц	11044,50	100,0	99,4
Проживание в гостинице, сутки с человека	1405,59	100,0	105,3
Проживание в студенческом общежитии, месяц	543,05	100,0	109,0
Отопление, Гкал	1808,52	100,0	103,4
Водоснабжение холодное, м <sup>3</sup>	22,60	100,0	105,7
Водоотведение, м <sup>3</sup>	19,52	100,0	105,8
Водоснабжение горячее, м <sup>3</sup>	153,49	100,0	103,9
Газ сетевой, месяц с человека	70,97	100,0	103,4
Газ сетевой, м <sup>3</sup>	5,51	100,0	103,4
Электроэнергия в квартирах без электроплит, 100 кВт.ч	368,00	100,0	103,7
Электроэнергию в квартирах с электроплитами, 100 кВт.ч	258,00	100,0	103,6

## Цены производителей

### Индексы и уровень цен промышленных товаров и услуг

Индекс цен производителей промышленных товаров в декабре 2018 года относительно предыдущего месяца составил 99,4%.

#### Изменение индекса цен производителей промышленных товаров в 2018 году

на конец периода, в процентах

	Производство промышленных товаров	В том числе по видам экономической деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
январь	100,0	101,4	100,0	99,0	100,0
февраль	100,6	110,8	100,1	100,1	100,0
март	100,2	91,5	100,7	100,6	100,0
I квартал	100,9	102,7	100,9	99,7	100,0
апрель	100,4	100,7	100,5	98,6	100,0
май	100,6	103,3	100,3	101,8	100,0
июнь	100,3	112,6	99,8	99,0	100,0
II квартал	101,3	117,2	100,6	99,3	100,0
июль	100,7	103,0	100,4	101,3	103,9
август	100,5	99,1	100,3	102,6	100,0
сентябрь	101,2	105,6	101,0	101,2	100,0
III квартал	102,4	107,8	101,7	105,1	100,0
октябрь	100,8	105,4	100,4	101,1	100,0
ноябрь	100,4	102,5	100,4	99,4	100,1
декабрь	99,4	89,3	100,1	99,9	100,0
IV квартал	100,6	96,3	100,9	100,4	100,1
декабрь 2018 к декабрю 2017	105,1	125,0	104,1	104,5	104,0
<u>Справочно:</u> декабрь 2017 к декабрю 2016	104,3	123,5	102,5	107,3	104,3

**Изменение цен производителей промышленных товаров  
по видам экономической деятельности**

на конец периода, в процентах

	Декабрь 2018 к			Справочно: декабрь 2017 к де- кабрю 2016
	ноябрю 2018	декабрю 2017	январь- декабрь 2018 к январю- декабрю 2017	
<b>Лесоводство и лесозаготовки</b>	<b>100,0</b>	<b>119,3</b>	<b>125,4</b>	<b>114,9</b>
<b>Рыболовство и рыбоводство</b>	<b>116,9</b>	<b>117,5</b>	<b>101,6</b>	<b>100,0</b>
<b>Добыча полезных ископаемых</b>	<b>89,3</b>	<b>125,0</b>	<b>124,7</b>	<b>123,5</b>
добыча сырой нефти и природного газа	86,9	129,9	130,7	126,2
добыча прочих полезных ископаемых	103,0	116,5	108,4	103,1
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	92,2	108,2	112,0	109,9
<b>Обрабатывающие производства</b>	<b>100,1</b>	<b>104,1</b>	<b>102,7</b>	<b>102,5</b>
производство пищевых продуктов	100,2	103,4	101,8	101,6
производство напитков	99,6	96,6	97,9	97,3
производство текстильных изделий	99,0	101,1	102,6	103,8
производство одежды	100,0	100,1	101,5	113,9
производство кожи и изделий из кожи	100,0	100,0	100,0	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	99,2	116,2	112,5	102,2
производство бумаги и бумажных изделий	99,6	103,0	105,4	104,4
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	99,2	97,8	109,5	118,4
производство химических веществ и химических продуктов	100,2	113,5	108,7	100,7
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,4	112,8	100,3	97,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	96,8	108,1	107,1	104,1
производство металлургическое	100,0	100,0	100,0	100,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	98,4	103,2	107,9	115,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100,0	105,2	103,4	100,1
производство электрического оборудования	108,0	113,7	110,5	112,1

	Декабрь 2018 к			Справочно: декабрь 2017 к де- кабрю 2016
	ноябрю 2018	декабрю 2017	январь- декабрь 2018 к январю- декабрю 2017	
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	98,1	104,6	103,6	107,9
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	101,3	103,0	100,8	100,2
производство прочих транспортных средств и оборудования	100,0	107,8	102,3	97,4
производство мебели	100,0	102,7	107,1	112,7
производство прочих готовых изделий	100,0	100,0	100,0	102,9
<b>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</b>	<b>99,9</b>	<b>104,5</b>	<b>103,4</b>	<b>107,3</b>
производство, передача и распределение электроэнергии	99,8	105,4	104,6	111,0
производство и распределение газообразного топлива	99,5	100,7	102,6	103,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	100,0	103,4	103,5	103,1
<b>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</b>	<b>100,0</b>	<b>104,0</b>	<b>105,1</b>	<b>106,3</b>

### Индексы тарифов на грузовые перевозки

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в декабре 2018 года по отношению к предыдущему месяцу составил 100,1%.

#### Индексы тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в 2018 году

на конец периода, в процентах

	Грузовые перевозки автомобильным транспортом	Из него	
		междугороднее сообщение	городское и пригородное сообщение
январь	102,0	102,1	100,0
февраль	101,6	100,0	126,7
март	100,0	100,0	100,0
I квартал	103,6	102,1	126,7
апрель	100,0	100,0	100,0

	Грузовые перевозки автомобильным транспортом	Из него	
		междугороднее сообщение	городское и пригородное сообщение
май	100,0	100,0	100,0
июнь	100,2	100,2	100,0
II квартал	100,2	100,2	100,0
июль	100,3	100,3	100,0
август	100,0	100,0	100,0
сентябрь	100,0	100,0	100,0
III квартал	100,3	100,3	100,0
октябрь	100,0	100,0	100,0
ноябрь	100,0	100,0	100,0
декабрь	100,1	100,1	100,0
IV квартал	100,1	100,1	100,0
декабрь 2018 к декабрю 2017	104,2	102,7	126,7
Справочно: декабрь 2017 к декабрю 2016	108,0	108,4	101,5

#### 4. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

**Кредиторская задолженность** на 1 декабря 2018 года составила 201463,6 млн. рублей, из нее **просроченная** – 10594,2 млн. рублей, или 5,3% от общей суммы кредиторской задолженности (на 1 ноября 2018 года – 4,7%).

#### Просроченная кредиторская задолженность на 1 декабря 2018 года по видам экономической деятельности

млн. рублей

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	66	10594,2	8864,4	167,5	215,4
из них по видам экономической деятельности:					
сельское хозяйство	1	1,2	1,2	–	–
добыча полезных ископаемых	1	14,3	14,3	–	–

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
обрабатывающие производства	16	3328,4	2937,3	66,0	48,3
из них:					
производство пищевых продуктов	–	–	–	–	–
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	1	15,2	15,2	–	–
производство резиновых и пластмассовых изделий	–	–	–	–	–
производство прочей неметаллической минеральной продукции	2	131,6	104,0	14,9	12,8
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	–	–	–	–	–
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1	0,2	0,2	–	–
производство электрического оборудования	–	–	–	–	–
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	2	62,8	59,1	–	–
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	5	2983,9	2641,9	39,3	29,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	1	81,8	81,8	–	–
производство мебели	2	21,6	5,1	10,8	5,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	21	3527,1	2660,4	74,3	54,5
из них:					

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство, передача и распределение электроэнергии	3	311,0	281,0	–	–
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	17	3212,7	2376,0	74,3	54,5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	7	222,9	185,0	5,4	12,3
строительство	3	239,8	237,7	2,1	–
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3	661,5	660,8	–	–
из них					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	–	–	–	–	–
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2	660,7	660,0	–	–
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	1	0,8	0,8	–	–
транспортировка и хранение	7	144,5	37,2	7,5	97,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1	5,5	5,5	–	–
деятельность в области информации и связи	–	–	–	–	–
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2	1382,2	1230,6	11,8	2,7



	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
деятельность профессиональная, научная и техническая	3	821,7	649,3	0,4	–
образование	–	–	–	–	–
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	–	–	–	–	–
предоставление прочих видов услуг	–	–	–	–	–

### III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

#### 1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

##### Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения

	Январь – ноябрь 2018	В % к январю – ноябрю 2017	Ноябрь 2018 в % к октябрю 2018	Справочно: январь – ноябрь 2017 в % к январю – ноябрю 2016
Денежные доходы в среднем на душу населения в месяц, рублей (утвержденные данные)				
с учетом ЕВ-2017 <sup>1)</sup>	21966,6	98,4	93,6	103,6
без учета ЕВ-2017	х	99,1	х	102,9
Реальные располагаемые денежные доходы, (утвержденные данные)				
с учетом ЕВ-2017	х	94,0	91,7	99,7
без учета ЕВ-2017	х	94,7	х	99,0
Начисленная средняя заработная плата одного работника, без выплат социального характера (по оперативным данным):				
номинальная, рублей	27451,2	108,8	99,8	106,3
реальная	х	105,9	99,1	102,2

<sup>1)</sup>ЕВ-2017 – единовременная денежная выплата пенсионерам в размере 5000 рублей в январе 2017 года, произведенная в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016г. № 385-ФЗ

## Денежные доходы

В январе-декабре 2018 года **денежные доходы населения** сложились в сумме 339959,1 млн. рублей и составили по сравнению с январем-декабром 2017 года 98,0%, **денежные расходы населения** – соответственно 308971,2 млн. рублей и составили 99,2%.

**Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) в январе-декабре 2018 года по сравнению с январем-декабром 2017 года уменьшились, и составили 94,5%, рассчитанные для сопоставимости без учета единовременной денежной выплаты пенсионерам (далее ЕВ-2017) в размере 5000 рублей. С учетом указанной выплаты реальные располагаемые денежные доходы в январе-декабре 2018 года относительно соответствующего периода 2017 года составили 93,9%

### Динамика реальных располагаемых денежных доходов

в процентах

	2018		2017	
	к предыдущему месяцу	к соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему месяцу	к соответствующему периоду предыдущего года
январь	54,1			
без учета ЕВ - 2017	–	97,6	53,0	109,5
с учетом ЕВ – 2017	–	87,9	58,8	121,6
февраль	130,0	92,1	137,7 <sup>1)</sup>	103,3
март	100,8	94,4	98,3	95,5
I квартал				
без учета ЕВ – 2017	–	94,4	–	101,8
с учетом ЕВ - 2017	–	91,7	–	104,8
апрель	108,0	101,8	100,2	95,4
май	86,7	96,2	91,7	97,8
июнь	102,8	90,6	109,2	98,5
II квартал	–	96,2	–	97,2
I полугодие				
без учета ЕВ - 2017	–	95,3	–	99,4
с учетом ЕВ - 2017	–	94,0	–	100,8
июль	106,0	103,0	93,2	97,6
август	96,2	97,1	102,1	87,9
сентябрь	92,7	88,0	102,3	104,9
III квартал	–	95,9	–	96,3
9 месяцев				
без учета ЕВ – 2017	–	95,5	–	98,3
с учетом ЕВ – 2017	–	94,7	–	99,2
октябрь	111,6	92,2	106,6	102,9
ноябрь	92,0	90,1	94,2	101,1

	2018		2017	
	к предыдущему месяцу	к соответствующему периоду предыдущего года	к предыдущему месяцу	к соответствующему периоду предыдущего года
декабрь	140,3	92,8	136,1	95,5
IV квартал	–	91,8	–	99,3
2018 год				
без учета ЕВ – 2017	–	94,5	–	98,5
с учетом ЕВ – 2017	–	93,9	–	99,2
1) Без учета ЕВ–2017, с учетом ЕВ–2017 – 124,0%				

**Средняя номинальная начисленная заработная плата работающих** по полному кругу организаций за ноябрь 2018 года составила **27927,0руб.** (к ноябрю 2017 года – **108,3%**), а **реальная**, исчисленная с учетом индекса потребительских цен, к ноябрю 2017 года – **104,0%**.

За январь-ноябрь 2018 года начисленная среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций составила по области **27451,2руб.** (к январю-ноябрю 2017 года – **108,8%**).

#### **Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы**

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника, рублей	В процентах к <sup>1)</sup>		Реальная начисленная заработная плата в процентах к		Отношение величины минимальной оплаты труда к среднемесячной заработной плате, %
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
<b>2017</b>						
Январь	24176,0	106,1	78,3	100,7	77,9	31,0
Февраль	24069,2	104,5	100,1	99,2	99,5	31,2
Март	25406,3	107,2	105,6	102,5	105,7	29,5
Апрель	25353,1	105,7	99,7	101,3	99,6	29,6
Май	26254,8	107,9	104,4	103,5	103,9	28,6
Июнь	26809,1	103,9	102,1	99,2	101,3	28,0
Июль	25972,1	107,8	96,8	103,8	97,0	30,0
Август	25146,6	105,4	97,3	102,0	97,9	31,0
Сентябрь	25692,9	108,2	102,2	105,1	102,5	30,4
Октябрь	26010,1	108,1	101,2	105,3	101,1	30,0
Ноябрь	25872,0	107,0	99,8	104,4	99,4	30,1

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника, рублей	В процентах к <sup>1)</sup>		Реальная начисленная заработная плата в процентах к		Отношение величины минимальной оплаты труда к среднемесячной заработной плате, %
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
Декабрь	33472,0	112,4	129,4	109,6	128,7	23,3
<b>2018</b>						
Январь	26714,1	111,0	78,9	108,6	78,7	35,5
Февраль	26462,3	109,8	102,1	108,0	102,0	35,9
Март	27400,0	108,5	103,4	106,3	103,1	34,6
Апрель	27327,2	107,7	99,7	105,2	99,3	34,7
Май	27757,4	109,7	103,7	107,1	103,2	40,2
Июнь	28566,3	110,3	102,8	108,2	102,5	39,1
Июль	27248,1	108,2	95,4	105,4	94,9	41,0
Август	27496,3	109,7	97,4	106,4	97,6	40,6
Сентябрь	27511,2	107,2	100,0	103,6	99,9	40,6
Октябрь	27983,7	108,1	102,2	104,2	101,7	39,9
Ноябрь	27927,0	108,3	99,8	104,0	99,1	40,0
<sup>1)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и прошлых периодов						

**Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по видам экономической деятельности за ноябрь 2018 года<sup>1)</sup>**

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к <sup>2)</sup>		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
<b>Всего по области</b>	<b>27927,0</b>	<b>108,3</b>	<b>99,8</b>	<b>100,0</b>
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	18051,6	112,6	103,5	64,6
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	17613,2	111,8	103,4	63,1
рыболовство, рыбоводство	15748,1	105,9	100,7	56,4
добыча полезных ископаемых	39250,3	120,0	112,8	140,5

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к <sup>2)</sup>		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
обрабатывающие производства	31399,9	107,5	98,5	112,4
производство пищевых продуктов	27634,1	101,4	96,8	99,0
производство напитков	33398,9	95,5	96,1	119,6
производство текстильных изделий	17059,3	96,3	99,9	61,1
производство одежды	13591,5	105,1	97,7	48,7
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	16208,4	113,9	96,9	58,0
производство бумаги и бумажных изделий	17797,3	114,2	99,5	63,7
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	25945,3	102,8	96,0	92,9
производство кокса и нефтепродуктов	29872,8	106,9	92,2	107,0
производство химических веществ и химических продуктов	25609,8	95,7	100,0	91,7
производство резиновых и пластмассовых изделий	40058,2	114,3	99,5	143,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	27032,4	103,2	98,6	96,8
производство металлургическое	33594,6	130,3	82,4	120,3
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	27071,2	111,6	103,0	96,9
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	45881,2	98,4	100,4	164,3
производство электрического оборудования	30388,8	101,8	96,8	108,8
производство машин и оборудования, не включенные в другие группировки	37450,3	104,7	105,3	134,1
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	33132,7	112,7	97,3	118,6

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к <sup>2)</sup>		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
производство прочих транспортных средств и оборудования	35287,6	106,0	101,4	126,4
производство мебели	13065,4	105,6	96,7	46,8
производство прочих готовых изделий	25807,1	84,6	104,4	92,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	29557,9	104,4	99,2	105,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	22699,5	105,1	98,9	81,3
строительство	21028,6	115,6	93,7	75,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	22047,3	109,4	98,2	78,9
транспортировка и хранение	30467,7	103,6	98,2	109,1
деятельность сухопутного транспорта и трубопроводного транспорта	25831,4	109,1	95,4	92,5
деятельность воздушного и космического транспорта	125054,7	100,8	108,2	447,8
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	16355,0	115,8	101,4	58,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	16086,3	121,3	102,6	57,6
деятельность в области информации и связи	35930,1	111,3	98,0	128,7
деятельность финансовая и страховая	37650,1	111,0	95,2	134,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	21139,6	100,2	96,5	75,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	38730,9	104,6	95,5	138,7
научные исследования и разработки	56301,7	101,2	96,1	201,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	17396,3	105,7	98,9	62,3

	Средняя начисленная заработная плата			Отношение к среднеобластному уровню средней заработной платы за отчетный месяц, %
	рублей	в процентах к <sup>2)</sup>		
		соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу	
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	34331,8	107,2	108,8	122,9
образование	24433,5	110,2	101,3	87,5
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	25980,9	114,8	101,1	93,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	25564,3	113,4	102,7	91,5
предоставление прочих видов услуг	21132,5	107,8	95,9	75,7

<sup>1)</sup> По чистым видам деятельности (включая малые предприятия)  
<sup>2)</sup> Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и прошлых периодов

### Просроченная задолженность организаций по заработной плате

На 1 января 2019 года, по сведениям организаций (не относящихся к субъектам малого предпринимательства), **суммарная задолженность по заработной плате** по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности составила **4806 тыс. рублей**.

Долги по заработной плате на 1 января с.г. имели 35 человек, что в расчете на одного работника, имеющего задолженность, составили 137314 рублей.

**Задолженность по заработной плате из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней** на 1 января 2019 года отсутствует.

### Динамика просроченной задолженности по заработной плате по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства<sup>1)</sup>

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		Из нее задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. рублей	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
<b>2018</b>				
Январь	5045	99,0	–	69
Февраль	6238	123,6	–	104
Март	9204	147,5	–	265
Апрель	11559	125,6	–	396
Май	12567	108,7	–	195
Июнь	9589	76,3	–	162

	Просроченная задолженность по заработной плате		Из нее задолженность из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней, тыс. рублей	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу		
Июль	10963	114,3	–	187
Август	11050	100,8	–	176
Сентябрь	9782	88,5	–	171
Октябрь	9724	99,4	–	161
Ноябрь	9908	101,9	–	158
Декабрь	7858	79,3	–	145
<b>2019</b>				
Январь	4806	61,2	–	35
<sup>1)</sup> Данные разрабатываются по крупным и средним организациям следующих видов экономической деятельности: растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях; лесозаготовки; рыболовство и рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта; деятельность водного транспорта; деятельность воздушного и космического транспорта; складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ; деятельность в области телевизионного и радиовещания; деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений; деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры; деятельность в области отдыха и развлечений.				

**Просроченная задолженность по заработной плате по наблюдаемым видам экономической деятельности на 1 января 2019 года**

	Тыс. рублей		В% к 1 декабря 2018	В том числе из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
	всего	в том числе из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней			
<b>Всего</b>	<b>4806</b>	–	<b>61,2</b>	–	<b>35</b>
в том числе по видам экономической деятельности: обрабатывающие производства	4806	–	69,7	–	35



## 2. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за октябрь–декабрь 2018 года **численность рабочей силы** в возрасте 15 лет и старше (занятые + безработные) составила 629,5 тыс. человек. В их числе 607,6 тыс., или 96,5% классифицировались как **занятые** экономической деятельностью и 21,9 тыс. человек (3,5%) – как **безработные** с применением критериев Международной Организации Труда (т.е. не имели работы или доходного занятия, искали работу и были готовы приступить к ней в обследуемую неделю).

### Динамика численности рабочей силы

	Численность рабочей силы <sup>1)</sup>		В том числе				Безработные, зарегистрированные в государственном учреждении службы занятости, на конец месяца	
	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года
<b>2017<sup>2)</sup></b>								
январь	642,6	99,6	612,1	100,1	30,5	90,3	3,4	82,9
февраль	642,9	99,4	612,8	99,9	30,1	90,9	3,6	82,8
март	639,7	98,8	610,1	99,2	29,7	90,5	3,5	81,6
апрель	634,8	97,7	605,3	97,7	29,5	97,7	3,4	80,1
май	633,1	97,5	604,4	97,6	28,7	96,6	3,3	82,3
июнь	631,4	97,1	603,4	97,3	28,0	94,4	3,1	85,2
июль	639,8	98,2	612,5	98,4	27,3	93,9	3,2	88,3
август	641,2	97,8	613,6	97,9	27,6	95,2	3,0	87,4
сентябрь	644,5	97,5	614,7	97,2	29,8	106,0	3,0	87,8
октябрь	650,7	98,2	622,8	101,3	27,9	103,6	2,9	88,7
ноябрь	651,8	99,3	624,3	99,3	27,5	97,8	2,8	85,8
декабрь	650,1	99,5	624,4	99,9	25,7	90,6	3,0	88,0
<b>2018</b>								
январь <sup>2)</sup>	639,8	99,6 <sup>2)</sup>	614,4	100,4 <sup>2)</sup>	25,4	83,1 <sup>2)</sup>	3,0	87,0
февраль <sup>2)</sup>	630,5	98,1 <sup>2)</sup>	604,6	98,7 <sup>2)</sup>	25,9	86,0 <sup>2)</sup>	3,0	85,3
март <sup>3)</sup>	621,5	97,2 <sup>3)</sup>	595,2	97,6 <sup>3)</sup>	26,3	88,8 <sup>3)</sup>	3,0	86,3
апрель <sup>3)</sup>	617,6	97,3 <sup>3)</sup>	593,0	98,0 <sup>3)</sup>	24,6	83,5 <sup>3)</sup>	2,9	85,3
май <sup>3)</sup>	618,4	97,7 <sup>3)</sup>	595,1	98,5 <sup>3)</sup>	23,3	81,3 <sup>3)</sup>	2,7	83,4

	Численность рабочей силы <sup>1)</sup>		В том числе				Безработные, зарегистрированные в государственном учреждении службы занятости, на конец месяца	
			занятые		безработные			
	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года	тысяч человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года
июнь <sup>3)</sup>	619,9	98,2 <sup>3)</sup>	596,6	98,9 <sup>3)</sup>	23,3	83,2 <sup>3)</sup>	2,7	85,2
июль <sup>3)</sup>	621,6	97,1 <sup>3)</sup>	598,5	97,7 <sup>3)</sup>	23,0	84,4 <sup>3)</sup>	2,6	81,5
август <sup>3)</sup>	629,7	98,2 <sup>3)</sup>	606,2	98,8 <sup>3)</sup>	23,5	85,4 <sup>3)</sup>	2,6	85,4
сентябрь <sup>3)</sup>	632,1	98,1 <sup>3)</sup>	609,9	99,2 <sup>3)</sup>	22,2	74,3 <sup>3)</sup>	2,5	82,6
октябрь <sup>3)</sup>	638,1	98,1 <sup>3)</sup>	616,7	99,0 <sup>3)</sup>	21,4	76,7 <sup>3)</sup>	2,4	83,6
ноябрь <sup>3)</sup>	630,4	96,7 <sup>3)</sup>	608,2	97,4 <sup>3)</sup>	22,2	80,5 <sup>3)</sup>	2,5	89,1
декабрь <sup>3)</sup>	629,5	96,8 <sup>3)</sup>	607,6	97,3 <sup>3)</sup>	21,9	85,2 <sup>3)</sup>	2,7	88,3

<sup>1)</sup> Данные по итогам обследования рабочей силы в среднем за три последних месяца  
<sup>2)</sup> Показатель рассчитан по численности рабочей силы, занятых и безработных в возрасте 15 – 72 лет  
<sup>3)</sup> Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше

### Численность рабочей силы в декабре 2018 года <sup>1)</sup>

	Всего	Мужчины	Женщины
Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, тыс. человек <sup>1)</sup>	629,5	327,9	301,6
в том числе:			
занятые	607,6	317,3	290,3
безработные	21,9	10,6	11,3
Численность официально зарегистрированных безработных, на конец месяца, тыс. человек	2,7	х	х
Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в %	100	100	100
в том числе:			
занятые	96,5	96,8	96,3
безработные	3,5	3,2	3,7

<sup>1)</sup> По данным выборочного обследования рабочей силы в среднем за октябрь–декабрь 2018 года

Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, внешними совместителями и лицами, выполняющими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в ноябре 2018 года составило 262,7 тыс. человек и стало меньше, чем в ноябре 2017 года на 0,6%.

**Динамика числа замещенных рабочих мест в организациях  
(без субъектов малого предпринимательства)**

	Ноябрь 2018, человек	В % к		Справочно: ноябрь 2017 в % к	
		соответ- ствующему месяцу предыду- щего года	предыдуще- му месяцу	ноябрю 2016	октябрю 2017
<b>Всего замещенных рабочих мест (средняя численность работников)</b>	<b>262668</b>	<b>99,4</b>	<b>99,8</b>	<b>97,5</b>	<b>99,9</b>
работниками списочно- го состава (без внешних совместителей)	252977	99,3	99,7	97,5	99,9
внешними совмеcтители- ями <sup>1)</sup>	4425	94,6	101,7	94,2	101,4
работниками, выполня- ющими работы по дого- ворам гражданско- правового характера	5265	107,9	104,2	100,6	97,3
<sup>1)</sup> В эквиваленте полной занятости					

В общем количестве замещенных рабочих мест в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в ноябре 2018 года удельный вес рабочих мест работников списочного состава составил 96,3%, внешних совместителей – 1,7%, лиц, выполняющих работы по договорам гражданско-правового характера – 2,0%.

Уровень официально зарегистрированной безработицы по области на конец декабря 2018 года составил 0,42% к численности рабочей силы (на конец декабря 2017 года – 0,47%).

За декабрь 2018 года из числа безработных трудоустроились 210 человек, 17 безработным назначена пенсия.

**Динамика численности незанятых граждан, состоящих на регистрационном учете в службе занятости населения по Ульяновской области**

на конец месяца

	Численность состоящих на регистрационном учете незанятых граждан	Из них безработные			Потребность работодателей в работниках, заявленная в государственное учреждение службы занятости населения, человек
		человек	в % к		
			предыдущему месяцу	соответствующему месяцу предыдущего года	
<b>2017</b>					
январь	4031	3434	99,3	82,9	7827
февраль	4120	3560	103,7	82,8	8089
март	4086	3479	97,7	81,6	8500
апрель	3992	3365	96,7	80,1	9766
май	3895	3291	97,8	84,5	10456
июнь	3753	3133	95,2	85,2	10130
июль	3930	3178	101,4	88,3	10873
август	3808	3048	95,9	87,4	10615
сентябрь	3690	2971	97,5	87,8	10365
октябрь	3603	2897	97,5	88,7	10069
ноябрь	3508	2817	97,2	85,8	9508
декабрь	3528	3044	108,1	88,0	8377
<b>2018</b>					
январь	3673	2988	98,2	87,0	8377
февраль	3697	3035	100,7	89,7	8211
март	3653	3002	98,9	86,3	8573
апрель	3486	2869	95,6	85,3	8940
май	3290	2744	95,6	83,4	10248
июнь	3175	2668	97,2	85,2	10580
июль	3201	2591	97,1	81,5	9889
август	3231	2615	100,9	85,4	9969
сентябрь	3107	2455	93,9	82,6	9618
октябрь	3084	2421	98,6	83,6	9687
ноябрь	3022	2509	103,6	89,1	9352
декабрь	3179	2689	107,2	88,3	8273

#### IV. ДЕМОГРАФИЯ

По оценке, численность постоянного населения Ульяновской области на 1 декабря 2018 года составила 1239,4 тыс. человек и с начала 2018 года уменьшилась на 7,2 тыс. человек или на 0,6% (на соответствующую дату 2017 года – на 5,7 тыс. человек или на 0,5%).

Сокращение численности населения происходило из-за продолжающегося процесса естественной и миграционной убыли населения.

##### Показатели естественного движения населения<sup>1)</sup>

	Январь-ноябрь					
	человек		2018 к 2017		на 1000 человек населения	
	2018 <sup>2)</sup>	2017	прирост (+), снижение (-)	в %	2018	2017
Родившихся	11053	11640	-587	95,0	9,7	10,2
Умерших	16055	16134	-79	99,5	14,1	14,1
в том числе детей в возрасте до 1 года	58	58	–	100,0	5,1 <sup>3)</sup>	4,6 <sup>3)</sup>
Естественная убыль	-5002	-4494	х	111,3	-4,4	-3,9
Браков	6911	7770	-859	88,9	6,1	6,8
Разводов	4074	4410	-336	92,4	3,6	3,9

<sup>1)</sup> Здесь и далее в разделе показатели месячной регистрации приведены в пересчете на год

<sup>2)</sup> Сведения за октябрь, ноябрь 2018г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС). Данные за январь-ноябрь могут быть скорректированы

<sup>3)</sup> На 1000 родившихся

В целом по области в январе-ноябре 2018 года число умерших превысило число родившихся в 1,5 раза (в январе-ноябре 2017 года – в 1,4 раза).

##### Распределение умерших по причинам смерти в январе-ноябре

	Человек			2018 в % ко всем умершим	На 100 тыс. человек населения		2018 в % к 2017
	2018	2017	прирост (+), снижение (-)		2018	2017	
Всего умерших от всех причин	16055	16134	-79	100,0	1410,3	1409,8	100,0
из них от:							
болезней системы кровообращения	8097	8623	-526	50,4	711,2	753,5	94,4

	Человек			2018 в % ко всем умершим	На 100 тыс. человек населения		2018 в % к 2017
	2018	2017	прирост (+), сни- жение (-)		2018	2017	
новообразований	2449	2500	-51	15,3	215,1	218,4	98,5
внешних причин смерти	1322	1314	+8	8,2	116,1	114,8	101,1
из них от:							
всех видов транспортных несчастных случаев	156	178	-22	1,0	13,7	15,6	87,8
случайных отравлений ал- коголем	131	117	+14	0,8	11,5	10,2	112,7
самоубийств	99	96	+3	0,6	8,7	8,4	103,6
убийств	27	34	-7	0,2	2,4	3,0	80,0
болезней органов дыхания	497	357	+140	3,1	43,7	31,2	140,1
болезней органов пищеварения	771	722	+49	4,8	67,7	63,1	107,3
инфекционных и паразитарных болезней	359	385	-26	2,2	31,5	33,6	93,8

### Общая характеристика миграционной ситуации в Ульяновской области

человек

	Январь-ноябрь 2018			Январь-ноябрь 2017		
	число прибыв- ших	число выбыв- ших	мигра- ционный прирост (+), сни- жение (-)	число прибыв- ших	число выбыв- ших	мигра- ционный прирост (+), сни- жение (-)
Миграция – всего	27726	29962	-2236	26705	27902	-1197
из нее: в пределах России	25845	29110	-3265	24684	27409	-2725
в том числе: внутрирегиональная	12543	12543	–	11596	11596	–
межрегиональная	13302	16567	-3265	13088	15813	-2725
международная миграция	1881	852	+1029	2021	493	+1528
в том числе: со странами СНГ	1694	741	+953	1810	379	+1431

	Январь-ноябрь 2018			Январь-ноябрь 2017		
	число прибыв- ших	число выбыв- ших	мигра- ционный прирост (+), сни- жение (-)	число прибыв- ших	число выбыв- ших	мигра- ционный прирост (+), сни- жение (-)
с другими зарубежными стра- нами	187	111	+76	211	114	+97
Внешняя для региона миграция	15183	17419	-2236	15109	16306	-1197

В январе-ноябре 2018 года, по сравнению с аналогичным периодом 2017 года, миграционная убыль населения в межрегиональном обмене увеличилась на 19,8%. Миграционный прирост по потоку «международная миграция» снизился на 32,9%. В результате в целом по области миграционная убыль увеличилась в 1,9 раза.

Руководитель территориального органа  
Федеральной службы государственной  
статистики по Ульяновской области

Д.Ю. Гудз